Ckonje -
roaanoT HA
MCIrYHAPOAHATO
CONMMAAQPHOCT

HACTABHULIN PEANNM3ATOPU: XXAHA XMBAOVHOBWK, EHBEP AJOVHWA, TATJAHA
CPLIEBA-TTABJTOBCKA, APBEH KPUBEHEBA, COY ,,APCEHUN JOBKOB" - CKOIJE

[oavMHa U NnpeaMeT
Bropa rogmHa (24 yuerim - 13 MAK w |1 AI'B)

AHITIUCKM JOBMK
MynTukynTypHa paboTtunHuya

[lpernen HaO akTUBHOCTA

YyeHuy  COQAHOWKOMUM  Of PA3MMYHM  CTHUYKM  30QOHULM  YYeCTBYBAOT  BO
MYMTUME AU ONHG 0ADOTURHMLUG  noa  Hacros  ,Ckomje, rpagoT HA  MEryHOPOAHO
COMMAQPHOCT , KOjA MMA 30 LeI MeryCeOHO A Ce 30rmxaT, 4O PO3BMBAAT HYYBCTBA HO
eMIOTM]A U COMMAQPHOCT U AC DO3BMBAAT BCWTUHU 30 KOMYHMKOLMIG HO QHMTIUCKM
josvk. POKYCOT HA  yyeHULUMTE BO BOBCAHATA OKTWMBHOCT C@ HOACOYWYBA HO
MOE3CHTAUMIATA CO CIVKM LUTO MPOMOBUOAAT 3QCOHULTBO U CO YUZHULMTE OTMOYUHYBO
mckycuja 3a sHaverseTo Ha nomvoT COJIMOAPHOCT v 30 pasrmkaTa nomery
NoOMMUTE [OOPOTOBOPHN el 1 cormaapHocT. Of yuermumte ce 6apa 4o 4aa0T
AVNOCKTHA MOUMEZPM 34 ABATA MOUMM M CE PA3rOBAPC 30 BAXHOCTA A UM CE MOMAra
HO apyruTe. [loToa Ce MPWKOXKYBG BUACOCHMMKO O nocTaeMmjoTpecHo Ckormje.
YyeHmumMte BO rpyrv JOOWBOAT 3040YCG A rO OnMwWAT uarmenot Ha Ckonje no
3¢MjOTPECOT U YyBCTBATA HA NYreTO MOroAeHM Of KATACTPODATA U 4G CYMUPAAT
KOKO C@ “yBCTBYBOQT WTO PA3MMYHM Myre MOMOrHane 3Q MOBTOPHA M3rpanota HaO
Ckonje. AKTVBHOCTAO MPOLOMKYBA CO MOKAXYBAHSE HO CIQjA0BM 30 BOJHATA BO Cmpuia,
30 YCMOBUTE BO KOU MyreTO TAMY Ce HOOFAAT, 30 MOAATOUMTE Of MCTOOMYBOHSETO M
CBCJOYCHETO HA OerarumMTe 30 OnuUMMTE CO KOW C2 COOYYBAAT HO OerancCkiTe Py Tu.
[0 nMpuKaXXyBOHE HO CHIQjAOBUTE, YUCHULMTE AUCKYTUOOAT 30 MOAWOHETO WTO Om
noaosene Tne o ce on Cupwja? CrielyBOQT Cnaj40BKM BO KOV C2 OMULLYBA CUTYALUMIATO
HO OeuaTa Oeranuy BO KOMMOBUTE HO TOOHWLO UM KOOATKM BMACO MO KOWM CZ BOIM
ONCKYCM]Q 30 CIMYHOCTUTEZ U PO3MMKMTE BO KOWM Ce HAOFOnMe/HOOradT myreTo
NOroAeHM Of MOEUPOAHA KATACTOOMDA WM BOJHO. DO 30BPWHATA  OKTWBHOCT

O o
YUYCHULNTE  OUNPEKTHO CZ  BKMYYYBAGT BO KOHKDETECH QGKT HGA  COMACPHOCT,
NOArOTBYBAjKM HOBOrOAULLIHM MOKETUMFSC 30 AeLATA Oeranuy 30 4G UM 1o YOmokaT
MOCCTOJOT MAHMMOIHO M ©OAPEM 30 MOMEHT A M T M3PA4yBAAT AeLATA Oeranuy BO

KOMNOBUTE. KOKO 30Q0KDYXKYBOHSE HO COKTMBHOCTUTE C€ U3BIZKYBO 3CKMYHOK (301 AHUYUKM

O CUTC YUZCHNLM) 3Q YHUBZP3AMHUTE YOBZKOBM BPCAHOCTU M BOXKHOCTO Of eMNaTU|Q, ® ® ®
MOMQrQH@ BO HZBOMjA W 3APYKYBOHE, HOrMACYBAjKM ACKO CUTE CME 1yre Of KPB 1 Me2CO
1 NOACAHOKBO YyBCTBYBOME M OOIKQ, HO U Iby0O0B, O23 PA3MMKA HO CUTE PA3IMIYHOCTM

LWTO CAMO HOBWOYM HZ OOBOjYBAAT.

g ndérkombétar

MESIMDHENES REALIZUES: ZHANA ZHIVADINOVIQ, ENVER AJDINI, TATJANA SERCE-
VA-PAVLLOVSKA, ARBEN KRIVENJEVA, SHMK “ARSENI JOVKOV” - SHKUP

Viti dhe |énda
Viti i dyte (24 nxenes - 13 MAQ dhe |1 SHQ)
Gjuhe angleze

Punétori multikulturore

Pasqyra e aktivitetit

Nxenés t¢ shkollave t¢ mesme nga bashkési t¢ ndryshme etnike marrin pjesé né
ounetoring multimediale me titull “Shkupi, gytet i solidaritetit ndérkombétar’, gellimi i s¢
ciles ¢shte afrimi ndérmjet tyre, zhvillimi i ndjenjave t¢ empatiseé (ndjeshmerise) e t& soli-
daritetit dhe zhvillimi i shkathtésive pér komunikim né gjuhén angleze. Fokusi i nxénésve
n¢ aktivitetin hyrés drejtohet né prezantimin me figurg, t& cilat promovojné jetén e pér-
bashket dhe me nxénésit fillon diskutimi pér réndésing e nocionit SOLIDARITET dhe pér
dallimin ndérmjet nocioneve g¢llime bamirésie dne solidariteti. Prej nxénésve kérkohet
Q¢ te japin shembuj té drejtperdrejte pér t¢ dy nocionet dhe bisedohet pér
rendésing g¢ t'u ndihmohet t¢ tjeréve. Pastaj paragitet video-regjistrimi nga Shkupi
oas termetit. Nxénésit né grupe marrin detyré gé t¢ pérshkruajné pamjen ¢ Shkupit pas
termetit dhe t¢ ndjenjave t&é njerézve té prekur nga katastrofa dhe t¢ béjné pérm-
bledhjen se si ndihen gé njeréz t¢ ndryshém kané ndihmuar pér ndértimin e serishém &
Shkupit. Aktiviteti vazhdon duke treguar sllajde pér luftén né Siri, pér kushtet né t& cilat
gjenden njerezit atje, per t& dhénat nga kérkimi dhe déshmité gé kané dhéné refug-
jatet per opsionet me t¢ cilat ballafagohen né rutat ¢ ikjeve. Pasi t¢ jené treguar sllaj-
det, nxénésit diskutojné pér céshijet se cka do t¢ kishin béré ata po té kishin gené nga
Siria? Vijojne sllajdet ku pérshkruhet situata e femijéve refugjaté né kampet né kufi dhe
video te shkurtra, pas t¢ cilave zhvillohet njé diskutim pér ngjashmerite dhe dallimet né
t¢ cilat jané gjendur/gjenden njerézit ¢ prekur nga katastrofat natyrore ose nga lufta.
N& aktivitetin perfundimtar nxénésit pérfshinen drejtpérdrejt né akt konkret solidaritet;,
duke pérgatitur paketa té vitit t¢ ri pér femijet refugjate, me géllim g& minimalisht t'ua
zbutin géndrimin dhe s¢ paku pér nje moment t'i gézojné femijet refugjaté né kampe.
Si permbledhje ¢ aktiviteteve, nxirret konkluzioni (bashke, nga & gjithe nxénésit) pér
vlerat njerézore universale dhe pér rendésing nga empatia, ndihma dhe lbashkimi né
rast nevoje, duke theksuar se t& gjithe jemi njeréz prej gicku dhe prej mishi dhe njéso;
ndjejim¢ edhe dhembije, por edhe dashuri, pa i marré parasysh t¢ gjitha dallimet, &
cilat vetém n¢ pamje t¢ paré na ndajné.
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